

证券代码：300561

证券简称：汇金科技

公告编号：2019-020

珠海汇金科技股份有限公司

2018 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2018年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2018年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	244,580,350.28	242,018,669.49	1.06
营业利润	22,405,492.91	85,122,465.17	-73.68
利润总额	22,279,808.79	87,215,442.36	-74.45
归属于上市公司股东的净利润	26,037,504.42	79,724,732.27	-67.34
基本每股收益（元）	0.16	0.48	-66.67
加权平均净资产收益率	3.84%	12.37%	-8.53
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	765,142,430.88	767,616,590.74	-0.32
归属于上市公司股东的所有者权益	684,990,044.73	681,438,555.87	0.52
股本	170,410,104.00	85,160,000.00	100.11
归属于上市公司股东每股净资产（元）	4.02	8.00	-49.75

注：1、本表数据均以公司合并报表数据填列；

2、上述净利润、基本每股收益、净资产收益率、股东权益、每股净资产指标均以归属于上市公司股东的数据填列，基本每股收益、净资产收益率按加权平均计算；

3、报告期内，由于公司实施2017年年度权益分派方案、完成限制性股票激励计划预留部分授予登记、回购注销部分离职人员限制性股票相关业务，公司总股本由期初85,160,000股变更为期末170,410,104股。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营情况

公司主营业务是运用人工智能技术、物联网技术为金融行业客户的运营管理、风险控制、网点转型、渠道建设等提供专业解决方案和服务，系统性地控制风险、创新业务模式、降低金融客户运营成本，助力金融行业客户科技转型和变革。

（1）报告期内，公司经营情况保持稳定，坚持以市场为导向，聚焦主业，加强营销，大力拓展市场，实现营业总收入 24,458.04 万元，较上年同期增长 1.06%。

（2）报告期内，实现营业利润2,240.55万元，较上年同期减少73.68%；实现利润总额2,227.98万元，较上年同期减少74.45%；归属于上市公司股东的净利润 2,603.75 万元，较上年同期减少 67.34%。2018年经营业绩下降的主要原因是：公司积极研究和开发新产品、新技术，拓展新业务，但新产品、新业务尚未形成规模收益，且市场竞争加剧，综合毛利率下降，加之研发及管理费用相比上年同期有所增加所致。

2、财务状况

报告期末，公司总资产为76,514.24万元，较期初下降0.32%，主要是本报告期货币资金减少所致；归属于上市公司股东的所有者权益为68,499.00万元，较期初增长0.52%，系因本报告期利润为正；归属于上市公司股东的每股净资产4.02元，较期初减少49.75%，主要是本报告期内实施资本公积转增股本所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司2019年1月31日在巨潮资讯网披露的《2018年度业绩预告》（公告编号：2019-012）不存在差异。

四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，尚须经会计师事务所审计，与最终经审计的财务数据可能存在差异，具体财务数据公司将在2018年年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

珠海汇金科技股份有限公司

董事会

2019年2月27日